Дело № 1-44/2024

УИД 36RS0019-01-2024-000310-09

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 мая 2024 года р.п. Кантемировка

Кантемировский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Зигуновой Е.Н.,

с участием гос.обвинителя помощника прокурора Кантемировского района Воронежской области Рыбальченко В.В.,

защитника адвоката Редько В.В., представившего удостоверение № 2889 от 13.04.2024г. и ордер № 137782 1135/1 от 06.05.2024 года,

при секретаре Ткачевой Т.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 20.09.2022 Кантемировским районным судом Воронежской области по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, освобожден 19.01.2023 по отбытию наказания, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил 20.03.2024 года неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, кроме того, совершил 03.04.2024 года неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: 

11.01.2023 года на основании решения Семилукского районного суда Воронежской области в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор сроком на 3 года, то есть до 19.01.2026г. Кроме того судом в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлены следующие административные ограничения: обязательная явка 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение выезда за пределы субъекта Российской Федерации (Воронежская область), в котором проживает без согласования с органом внутренних дел. Решениями Кантемировского районного суда от 19.04.2023г., 26.07.2023г., 21.02.2024г. ФИО1 дополнены административные ограничения в виде: запрета пребывания с целью употребления спиртосодержащей продукции в кафе, барах, ресторанах, где производится продажа спиртосодержащей продукции на розлив; явки в ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области для регистрации 3 раза в месяц в течении срока административного надзора; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 часов до 06.00 часов утра следующих суток. 

07.02.2023 ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области. ФИО1 под роспись был предупрежден о недопущении нарушения решения суда и установленных в отношении него ограничений, а так же о последствиях их несоблюдения. Несмотря на это ФИО1 неоднократно допускал нарушения ограничений установленных в отношении него судом с целью уклонения от административного надзора, а именно: 

- 21.06.2023 по постановлению и. о. мирового судьи судебного участка №2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области он был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что он 08.05.2023 в период времени с 9 часов до 11 часов не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району. За указанное правонарушение ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 04.07.2023;

- 30.11.2023 по постановлению и. о. мирового судьи судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области он был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что он 16.10.2023 в период времени с 9 часов до 11 часов не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району. За указанное правонарушение ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление не обжаловано и 11.12.2023 вступило в законную силу.

- 01.12.2023 по постановлению и. о. мирового судьи судебного участка №2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области он был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что он 13.11.2023 в период времени с 9 часов до 11 часов не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району. За указанное правонарушение ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление не обжаловано и 12.12.2023 вступило в законную силу.

- 23.01.2024 по постановлению и. о. мирового судьи судебного участка №2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области он был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что он 15.01.2024 в период времени с 9 часов до 11 часов не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району. За указанное правонарушение ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление не обжаловано и 03.02.2024 вступило в законную силу. 

20.03.2024 ФИО1, с целью уклонения от административного надзора, достоверно зная о том, что он в течение одного года неоднократно привлечен к административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений, имея умысел на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, осознавая характер и общественную опасность совершаемых действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, допустил нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания после 22 часов, 20.03.2024 в 23 часа 00 минут ФИО1 находился возле 

<

...> р.п. Кантемировка Кантемировского района Воронежской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем нарушил ограничение, установленные судом в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов.

22.03.2024 по постановлению мирового судьи судебного участка №2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 05 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 02.04.2024.

Кроме того, 03.04.2024 ФИО1, с целью уклонения от административного надзора, достоверно зная о том, что он в течение одного года неоднократно привлечен к административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений, имея умысел на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, осознавая характер и общественную опасность совершаемых действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, допустил нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания после 22 часов, 03.04.2024 в 23 часа 20 минут, ФИО1 находился возле д. № на пер. Шахтинский, р.п. Кантемировка Кантемировского района Воронежской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем нарушил ограничение, установленные судом в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов.

05.04.2024 ФИО1 мировым судьей судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 16.04.2024.

В судебное заседание подсудимый ФИО1 не явился, дело рассмотрено в его отсутствии в соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ, заявлением адресованным суду ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствии, указал, что вину признает в полном объеме (том № 2 л.д. 9). Из оглашенных в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 данных в ходе дознания и оглашенных с согласия участников процесса (том № 1 л.д. 93-97, 159-163), следует что по решению Семилукского районного суда Воронежской области от 11.01.2023 в отношении него был установлен административный надзор сроком на 3 года, до 19.01.2026 и административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение выезда за пределы Воронежской области без согласования с органном внутренних дел. Решениями Кантемировского районного суда от 19.04.2023, 26.07.2023, 21.02.2024 ему были дополнены административные ограничения в виде: запрещение пребывания с целью употребления спиртосодержащей продукции в кафе, барах, ресторанах где производится продажа спиртосодержащей продукции на розлив; явки в ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области для регистрации 3 раза в месяц в течении срока административного надзора; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов утра следующих суток. Судебные решения он не обжаловал. 07.02.2024 он был поставлен на учет как поднадзорное лицо и с ним проводились профилактические мероприятия. В период с 07.02.2024 инспектором направления службы и осуществления надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской с ним проводились профилактические беседы, в ходе которых он под роспись предупреждался об ответственности за нарушение ограничений установленных в отношении него судом. Не смотря на это он неоднократно допускал нарушения ограничений, установленных в отношении него административным надзором, в связи с чем неоднократно привлекался к административной ответственности, а именно: - 21.06.2023 по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка №2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за то что 08.05.2023 он в период с 09 часов до 11 часов не явился на отметку в ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области. За указанное правонарушение ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток. На регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району 08.05.2023 он не прибыл по причине того, что он был занят домашними делами. - 30.11.2023 по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области он был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за то, что 16.10.2023 он в период с 09 часов до 11 часов не явился на отметку в ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области. За указанное правонарушение ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. На регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району 16.10.2023 он не прибыл по причине того, что он был в нетрезвом виде и не захотел никуда идти. - 01.12.2023 по постановлению и. о. мирового судьи судебного участка № 2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области он был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за то что 13.11.2023 он в период с 09 часов до 11 часов не явился на отметку в ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области. На регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району 13.11.2023 он не прибыл по причине того, что он забыл о том, что ему нужно было идти на отметку. За указанное правонарушение ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток; - 23.01.2024 по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области я был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за то что 15.01.2024 он в период с 09 часов до 11 часов не явился на отметку в ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области. На регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району 15.01.2024 он не прибыл по причине того, что он был занят домашними делами. За указанное правонарушение ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

22.03.2024 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области он был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, за то, что 20.03.2024 в 23 часа 00 минут он находился возле дома № по ул. Шахтинская п. Кантемировка Кантемировского района Воронежской области в состоянии алкогольного опьянения. В этой связи ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 05 (пять) суток. Поясняет, что 20.03.2024 он в течении дня находился дома, где распивал алкогольные напитки, всего он выпил 0,5 литра водки. Примерно в 22 часа того же дня он решил сходить в магазин, чтобы купить еще спиртного, так как все что было закончилось. При этом он понимал, что ему нельзя покидать территорию своего домовладения после 22 часов, но он думал, что его никто не увидит. Примерно в 23 часа 00 минут он находился возле дома № по ул. Шахтинская р.п. Кантемировка, при этом он находился в состоянии опьянения. В указанное время к нему подошли сотрудники полиции, после чего он был доставлен в БУЗ ВО «Кантемировская РБ» для прохождения медицинского освидетельствования, где было подтверждено что он находится в состоянии алкогольного опьянения. После чего он был доставлен в ОМВД России по Кантемировскому району, где на него был составлен административный материал по ст.20.21 КоАП РФ. На основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области от 22.03.2024 он был признан виновным в совершении указанного административного правонарушения, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на 5 (пять) суток. При этом ему инспектором по надзору было разъяснено, что нарушив общественный порядок 20.03.2024, он нарушил судебное ограничение. Поясняет, что ни одно судебное решение о назначении ему административного наказания он не обжаловал, наказания все отбыл в ИВС ОМВД Росси по Кантемировскому району Воронежской области. В настоящее время вину признает, в содеянном раскаивается. 

05.04.2024 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области он был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, за то, что 03.04.2024 в 23 часа 20 минут он находился возле дома № по пер. Шахтинский п. Кантемировка Кантемировского района Воронежской области в состоянии алкогольного опьянения. В этой связи ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. Поясняет, что 03.04.2024 он в течении дня находился дома, где распивал алкогольные напитки, всего он выпил около 0,5 литра водки. Примерно в 21 час того же дня он решил сходить в магазин, чтобы купить еще спиртного и сигарет, так как все что было закончилось. При этом он понимал, что ему нельзя покидать территорию своего домовладения после 22 часов, но он думал, что он быстро сходит и к 22 часам успеет вернуться домой. Примерно в 23 часа 20 минут он находился возле дома № по пер. Шахтинский р.п. Кантемировка, при этом он находился в состоянии опьянения. В указанное время к нему подошли сотрудники полиции, после чего он был доставлен в БУЗ ВО «Кантемировская РБ» для прохождения медицинского освидетельствования, где было подтверждено что он находится в состоянии алкогольного опьянения. После чего он был доставлен в ОМВД России по Кантемировскому району, где на него был составлен административный материал по ст.20.21 КоАП РФ. На основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области от 05.04.2024 он был признан виновным в совершении указанного административного правонарушения, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на 10 (десять) суток. При этом ему инспектором по надзору было разъяснено, что нарушив общественный порядок 03.04.2024, он нарушил судебное ограничение. Поясняет, что ни одно судебное решение о назначении ему административного наказания он не обжаловал, наказания все отбыл в ИВС ОМВД Росси по Кантемировскому району Воронежской области. В настоящее время вину признает, в содеянном раскаивается. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1, оглашенные в соответствии с ст. 276 УПК РФ, с согласия защитника и по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании, суд находит достоверными, соответствующими действительности, данные показания ФИО1 согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, такими как показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, копиями решений, копиями постановлений, и другими которые судом признаны достоверными.

Суд, огласив показания подсудимого, показания свидетелей, исследовав материалы по делу, оценивая все собранные по делу доказательства в их совокупности, находит их достаточными для рассмотрения уголовного дела по существу и приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления по I эпизоду от 20.03.2024года, подтверждается помимо оглашенных показаний подсудимого, следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями, не явившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №2 (том № 1 л.д. 84-87), из которых следует, что в настоящее время она занимает должность инспектора направления службы и осуществления административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области. На основании решения Семилукского районного суда Воронежской области от 11.01.2023 в отношении ФИО1, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> установлен административный надзор сроком на 3 года, то есть до 19.01.2026 года, со следующими ограничениями: - обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; - запрещение выезда за пределы субъекта Российской Федерации (Воронежская область), в котором проживает без согласования с органом внутренних дел. Решение вступило в законную силу 26.01.2023г. Решениями Кантемировского районного суда Воронежской области от 19.04.2023г., 26.07.2023г., 21.02.2024г. ФИО1 дополнены административные ограничения в виде: запрета пребывания с целью употребления спиртосодержащей продукции в кафе, барах, ресторанах, где производится продажа спиртосодержащей продукции на розлив; явки в ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области для регистрации 3 раза в месяц в течении срока административного надзора; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 часов до 06.00 часов утра следующих суток. В период с 07.02.2023 ней с ФИО1 проводились профилактические беседы, в ходе которых он под роспись предупреждался об ответственности за нарушение ограничений установленных в отношении него судом. Не смотря на это ФИО1 неоднократно допускал нарушения ограничений установленных в отношении него административным надзором в связи с чем неоднократно привлекался к административной ответственности, а именно: - 21.06.2023 по постановлению и. о. мирового судьи судебного участка №2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области он был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что он 08.05.2023 в период времени с 9 часов до 11 часов не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району. За указанное правонарушение ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток; - 30.11.2023 по постановлению и. о. мирового судьи судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области он был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ за то, что 16.10.2023 в период времени с 9 часов до 11 часов не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району. За указанное правонарушение ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.; - 01.12.2023 по постановлению и. о. мирового судьи судебного участка № 2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области он был привлечен к административной ответственности по ст. ч.3 19.24 КоАП РФ за то что 13.11.2023 в период времени с 9 часов до 11 часов не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району. За указанное правонарушение ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. - 23.01.2024 по постановлению и. о. мирового судьи судебного участка № 2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области он был привлечен к административной ответственности по ст. ч.3 19.24 КоАП РФ за то что 15.01.2024 в период времени с 9 часов до 11 часов не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району. За указанное правонарушение ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

- 22.03.2024 по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области он был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, за то, что 20.03.2024 в 23 часа 00 минут он находился в р.п. Кантемировка Кантемировского района Воронежской области на ул. Шахтинская возле дома № в состоянии алкогольного опьянения. В этой связи ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 05 (пять) суток. 

Таким образом, ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные в отношении него судом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 КоАП РФ, сопряженные с посягательством на общественный порядок и общественную безопасность. В связи с тем, что данное правонарушение общественного порядка было сопряжено с нарушением судебного ограничения, указанный факт был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области. ФИО1 ей пояснил, что 20.03.2024 в течении дня он был дома, где он выпивал спиртное. Вечером около 22 часа он пошел в магазин, чтобы купить спиртного. Когда он шел домой, проходя по ул. Шахтинская р.п. Кантемировка к нему подъехали сотрудники полиции, и в отношении него был составлен административный протокол за появление в общественном месте в состоянии опьянения. Вину в совершенном ним правонарушении ФИО1 признал полностью. 

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями, не явившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №1 (том № 1 л.д. 67-69), из которых следует, что в настоящее время он занимает должность старшего участкового уполномоченного ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области. В территорию его административного участка входит р.п. Кантемировка Кантемировского района Воронежской области. 20.03.2024 в вечернее время ним осуществлялось патрулирование улиц р.п. Кантемировка Кантемировского района совместно с о/у ОУР ОМВД России по Кантемировскому району лейтенантом полиции ФИО5 Так 20.03.2024 в 23 часа 00 минут возле дома № по ул. Шахтинская р.п. Кантемировка он встретил ФИО1, он ему ранее знаком, так как он неоднократно привлекался к уголовной ответственности и в настоящее время состоит на учете в ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области, как лицо в отношении которого установлен административный надзор. Они передвигались на служебном автомобиле, когда они остановились рядом с ФИО1 и стал с ним беседовать, от него очень сильно пахло алкоголем, у него был неопрятный вид, шаткая походка, невнятная речь. В виду того, что ему было известно, что в отношении ФИО1 установлено судебное ограничение в виде запрета на пребывание после 22 часов вне жилого помещения, он доставил ФИО1 в отдел МВД России по Кантемировскому району Воронежской области для составления административного материала. Перед составлением протокола ФИО1 был направлен в БУЗ ВО «Кантемировская РБ» для прохождения медицинского освидетельствования. Согласно медицинского акта у него было установлено алкогольное опьянение. По результатам полученного акта, ним в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ. В настоящее время ему известно, что по постановлению мирового судьи судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе от 22.03.2024 ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток. По данному факту ФИО1 пояснил, что находился дома, где в течении дня употреблял спиртное и когда он его остановил, он шел из магазина к себе домой, ходил за сигаретами. На тот момент времени на ул. Шахтинская р.п. Кантемировка никого не было никто кроме них ФИО1 20.03.2024 на улице Шахтинская после 22 часов в состоянии алкогольного опьянения не видел, имеется запись с персонального носимого устройства регистрации информации «Дозор», на которой видно, что ФИО1 в 23 часа 00 минут находился возле дома № по ул. Шахтинская р.п. Кантемировка Кантемировского района Воронежской области в состоянии опьянения.

Виновность подсудимого в совершении рассматриваемого преступления по I эпизоду, подтверждается помимо вышеуказанных доказательств, исследованных в судебном заседании и другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами такими как:

- Рапорт об обнаружении признаков преступления от 04.04.2024 (том № 1 л.д. 7), из которого следует, что ФИО1, в отношении которого судом установлен административный надзор совершил неоднократное нарушение ограничений суда, одновременно совершая административные правонарушения, нарушающие общественный порядок;

- Решение Семилукского районного суда Воронежской области от 11.01.2023 (том № 1 л.д. 9-11), согласно с которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор. Решение вступило в законную силу 26.01.2023;

- Заключение о заведении дела административного надзора на ФИО1 от 07.02.2023г. (том №1 л.д. 13);

- Предупреждение ФИО1 о недопущении совершения нарушений административных ограничений и иных правонарушений от 07.02.2023. (том №1 л.д. 14);

- График прибытия поднадзорного лица для регистрации от 07.02.2023г. (том № 1 л.д. 15), согласно которого ФИО1 должен являться на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району во 2-й понедельник каждого месяца в период времени с 09 часов до 11 часов;

- Решение Кантемировского районного суда Воронежской области от 19.04.2023 (том № 1 л.д. 16-17), с которым ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение административного надзора. Решение вступило в законную силу 04.05.2023;

- Решение Кантемировского районного суда Воронежской области от 26.07.2023 (том № л.д. 19-21), которым ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение административного надзора. Решение вступило в законную силу 09.08.2023;

- Решение Кантемировского районного суда Воронежской области от 21.02.2024 (том № 1 л.д. 24-26), которым ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение административного надзора. Решение вступило в законную силу 07.03.2024;

- Постановление и.о. мирового судьи судебного участка № 2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области от 21.06.2023 (том № 1 л.д. 43-44), которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 08.05.2023 в период времени с 9 до 11 часов не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району, назначено наказание в виде административного ареста на срок 2 суток;

- Постановление и.о. мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области от 30.11.2023 (том № 1 л.д. 46-47), которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 16.10.2023 в период времени с 9 до 11 часов не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток;

- Постановление и.о. мирового судьи судебного участка № 2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области от 01.12.2023 (том № 1 л.д. 49-50), которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 13.11.2023 в период времени с 9 до 11 часов не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток;

- Постановление и.о. мирового судьи судебного участка № 2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области от 23.01.2024 (том № 1 л.д. 52-53), которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 15.01.2024 в период времени с 9 до 11 часов не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток;

- Постановление мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области от 22.03.2024 (том № 1 л.д. 60), которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, за то, что 20.03.2024 в 23 часа 00 минут в р.п. Кантемировка на ул. Шахтинская возле дома № находился в состоянии опьянения, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 05 суток;

- Протокол выемки от 15.04.2024 (том № 1 л.д. 72-74), согласно которого изъят DVD диск с видеозаписью от 20.03.2024 с персонального носимого устройства регистрации информации «Дозор»;

- Протокол осмотра и прослушивания фонограммы от 15.04.2024 и фототаблица к нему (том № 1 л.д. 75-77, 78-80), согласно которому осмотрен DVD диск с видеозаписью от 20.03.2024 предоставленный УУП и ПДН отдела МВД России по Кантемировскому району, на которой имеются сведения о нахождении ФИО1 в состоянии опьянения возле дома № на ул. Шахтинская р.п. Кантемировка Кантемировского района Воронежской области;

- Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.04.2024 (том № 1 л.д. 81-82), согласно которого к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщен DVD диск с записью от 20.03.2024.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления по II эпизоду от 03.04.2024года, подтверждается помимо оглашенных показаний подсудимого, следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями, не явившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №2 (том № 1 л.д. 147-150), из которых следует, что она занимает должность инспектора направления службы и осуществления административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области. На основании решения Семилукского районного суда Воронежской области от 11.01.2023 в отношении ФИО1, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> установлен административный надзор сроком на 3 года, то есть до 19.01.2026 года, со следующими ограничениями: - обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; - запрещение выезда за пределы субъекта Российской Федерации (Воронежская область), в котором проживает без согласования с органом внутренних дел; Решение вступило в законную силу 26.01.2023г. Решениями Кантемировского районного суда Воронежской области от 19.04.2023г., 26.07.2023г., 21.02.2024г. ФИО1 дополнены административные ограничения в виде: запрета пребывания с целью употребления спиртосодержащей продукции в кафе, барах, ресторанах, где производится продажа спиртосодержащей продукции на розлив; явки в ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области для регистрации 3 раза в месяц в течении срока административного надзора; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 часов до 06.00 часов утра следующих суток. В период с 07.02.2023 ней с ФИО1 проводились профилактические беседы, в ходе которых он под роспись предупреждался об ответственности за нарушение ограничений установленных в отношении него судом. Не смотря на это ФИО1 неоднократно допускал нарушения ограничений установленных в отношении него административным надзором в связи с чем неоднократно привлекался к административной ответственности, а именно: - 21.06.2023 по постановлению и. о. мирового судьи судебного участка №2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области он был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что он 08.05.2023 в период времени с 9 часов до 11 часов не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району. За указанное правонарушение ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток; - 30.11.2023 по постановлению и. о. мирового судьи судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области он был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ за то, что 16.10.2023 в период времени с 9 часов до 11 часов не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району. За указанное правонарушение ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. - 01.12.2023 по постановлению и. о. мирового судьи судебного участка № 2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области он был привлечен к административной ответственности по ст. ч.3 19.24 КоАП РФ за то что 13.11.2023 в период времени с 9 часов до 11 часов не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району. За указанное правонарушение ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. - 23.01.2024 по постановлению и. о. мирового судьи судебного участка № 2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области он был привлечен к административной ответственности по ст. ч.3 19.24 КоАП РФ за то что 15.01.2024 в период времени с 9 часов до 11 часов не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району. За указанное правонарушение ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. - 05.04.2024 по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области он был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, за то, что 03.04.2024 в 23 часа 20 минут он находился в р.п. Кантемировка Кантемировского района Воронежской области на пер. Шахтинский возле дома № в состоянии алкогольного опьянения. В этой связи ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Таким образом, ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные в отношении него судом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 КоАП РФ, сопряженные с посягательством на общественный порядок и общественную безопасность. В связи с тем, что данное правонарушение общественного порядка было сопряжено с нарушением судебного ограничения, указанный факт был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области. ФИО1 по поводу нахождения на улице в состоянии алкогольного опьянения после 22 часов 03.04.2023 пояснил, что 03.04.2024 в течении дня он был дома, где выпивал спиртное. Вечером около 21 часа пошел в магазин, чтобы купить спиртного и сигарет. Когда шел домой, проходя по пер. Шахтинский р.п. Кантемировка к нему подъехали сотрудники полиции, и в отношении него был составлен административный протокол за появление в общественном месте в состоянии опьянения. Вину в совершенном ним правонарушении ФИО1 признал полностью. 

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями, не явившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №3 (том № 1 л.д. 151-153), из которых следует, что он занимает должность старшего участкового уполномоченного ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области. В территорию его административного участка входит р.п. Кантемировка Кантемировского района Воронежской области. 03.04.2024 в вечернее время ним осуществлялось патрулирование улиц р.п. Кантемировка Кантемировского района совместно со старшим УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Кантемировскому району ст. лейтенантом полиции Свидетель №1 Так 03.04.2024 в 23 часа 20 минут возле дома № по пер. Шахтинский р.п. Кантемировка они встретили ФИО1, он ему ранее знаком, так как он неоднократно привлекался к уголовной ответственности и в настоящее время состоит на учете в ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области, как лицо в отношении которого установлен административный надзор. Они передвигались на служебном автомобиле, когда они остановились рядом с ФИО1 и стал с ним беседовать, от него очень сильно пахло алкоголем, у него был неопрятный вид, шаткая походка, невнятная речь. В виду того, что ему было известно, что в отношении ФИО1 установлено судебное ограничение в виде запрета на пребывание после 22 часов вне жилого помещения, он доставил ФИО1 в отдел МВД России по Кантемировскому району Воронежской области для составления административного материала. Перед составлением протокола ФИО1 был направлен в БУЗ ВО «Кантемировская РБ» для прохождения медицинского освидетельствования. Согласно медицинского акта у него было установлено алкогольное опьянение. По результатам полученного акта, ним в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ. В настоящее время ему известно, что по постановлению мирового судьи судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе от 05.04.2024 ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения по ст.20.21 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. ФИО1 по поводу его нахождения на улице в состоянии алкогольного опьянения пояснил, что находился дома, где в течении дня употреблял спиртное и когда его остановили, он шел из магазина к себе домой, ходил за сигаретами и спиртным. Еще кроме него ФИО1 03.04.2024 на переулке Шахтинском после 22 часов в состоянии алкогольного опьянения не видел, на тот момент времени на пер. Шахтинском р.п. Кантемировка никого не было. 

Виновность подсудимого в совершении рассматриваемого преступления по II эпизоду, подтверждается помимо вышеуказанных доказательств, исследованных в судебном заседании и другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами такими как:

- Рапорт об обнаружении признаков преступления от 17.04.2024 (том № 1 л.д. 102), из которого следует, что ФИО1, в отношении которого судом установлен административный надзор совершил неоднократное нарушение ограничений суда, одновременно совершая административные правонарушения, нарушающие общественный порядок; 

- Решение Семилукского районного суда Воронежской области от 11.01.2023 (том № 1 л.д. 9-11), которым ФИО1 установлен административный надзор. Решение вступило в законную силу 26.01.2023;

- Заключение о заведении дела административного надзора на ФИО1 от 07.02.203г. (том №1 л.д. 108);

- Предупреждение ФИО1 о недопущении совершения нарушений административных ограничений и иных правонарушений от 07.02.2023г. (том № 1 л.д. 109);

- График прибытия поднадзорного лица для регистрации от 07.02.2023г. (том № 1 л.д. 110), согласно которого ФИО1 должен являться на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району во 2-й понедельник каждого месяца в период времени с 09 часов до 11 часов; 

- Решение Кантемировского районного суда Воронежской области от 19.04.2023 (том № 1 л.д. 111-112), которым ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение административного надзора. Решение вступило в законную силу 04.05.2023;

- Решение Кантемировского районного суда Воронежской области от 26.07.2023 (том № 1 л.д. 114-116), с которым ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение административного надзора. Решение вступило в законную силу 09.08.2023;

- Решение Кантемировского районного суда Воронежской области от 21.02.2024 (том № 1 л.д. 119-121), которым ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение административного надзора. Решение вступило в законную силу 07.03.2024;

- Постановление и.о. мирового судьи судебного участка № 2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области от 21.06.2023 (том № 1 л.д. 126-127), которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 08.05.2023 в период с 9 до 11 часов не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району, назначено наказание в виде административного ареста на срок 2 суток;

- Постановление и.о. мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области от 30.11.2023 (том № 1 л.д. 129-130), которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 16.10.2023 в период с 9 до 11 часов не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток;

- Постановление и.о. мирового судьи судебного участка № 2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области от 01.12.2023 (том № 1 л.д. 132-133), которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 13.11.2023 в период с 9 до 11 часов не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток; 

- Постановление и.о. мирового судьи судебного участка № 2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области от 23.01.2024 (том № 1 л.д. 135-136), которымо ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 15.01.2024 в период с 9 до 11 часов не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток;

- Постановление мирового судьи судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области от 05.04.2024 (том № 1 л.д. 141), которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, за то, что 03.04.2024 в 23 часа 20 минут в р.п. Кантемировка на пер. Шахтинский возле дома № 5 находился в состоянии опьянения, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

Проведя оценку вышеперечисленных письменных доказательств в соответствии с правилами установленными ч.1 ст. 88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что данные доказательства получены в соответствии с требованиями норм УПК РФ, и расцениваются в качестве допустимых доказательств, а в своей совокупности достаточными для доказывания обстоятельств, установленных ст. 73 УПК РФ.

Оценивая показания свидетелей, сообщенные в ходе дознания, суд исходит из того что, их показания носят последовательный, логичный характер, согласуются во всех деталях, как между собой, так и с письменными доказательствами по делу, в связи с чем такие показания признаются судом в качестве достоверных доказательств, и принимаются в основу выводов о виновности подсудимого.

Действия подсудимого ФИО1, по предъявленному обвинению по I эпизоду (от 20.03.2024года) суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1, по предъявленному обвинению по II эпизоду (от 03.04.2024года) суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

В ходе судебного разбирательства судом были исследованы обстоятельства характеризующие подсудимого как личность: а именно, что он по месту жительства и по месту отбывания предыдущего наказания характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете у врача психиатра состоит на учете у врача нарколога с диагнозом – зависимость от алкоголя II степени, заключил 11.05.2024года контракт с МО для участия в зоне СВО, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет постоянное место жительства.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 по обоим эпизодам преступной деятельности согласно ч. 1 ст. 61 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказания подсудимому ФИО1 по обоим эпизодам преступной деятельности в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ судом признается раскаяние в содеянном, полное признание вины, состояние здоровья – состоит на учете у врача нарколога, заключение контракта с Министерством обороны РФ для участия в зоне СВО.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 по обоим эпизодам преступной деятельности судом не установлено.

Инкриминируемые подсудимому преступления совершено ФИО1 в период непогашенной судимости по приговору Кантемировского районного суда Воронежской области от 20.09.2022 года (за совершение преступления небольшой тяжести), которая в силу п. «а» ч.4 ст. 18 УК РФ при признании рецидива преступлений не учитывается.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, данные о личности подсудимого, не состоящего на учете у врача психиатра, состоящего на учете у врача нарколога, характеризующегося удовлетворительно, состояние его здоровья, заключение контракта с МО, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание подсудимому обстоятельств, требования разумности и справедливости, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и условия жизни его семьи, в связи с чем полагает необходимым назначить подсудимому наказание по обоим эпизодам преступной деятельности, в виде обязательных работ.

В преступных деяниях подсудимого усматривается совокупность преступлений. Согласно ч. 1 ст. 69 УК РФ при совокупности преступлений наказание назначается отдельно за каждое преступление, а окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений следует назначить с учетом требований ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ указанные преступления относятся к преступлениям небольшой тяжести.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, представлявшего интересы ФИО1, участвующего по назначению на предварительном дознании в сумме 4938 рублей (л.д. 255) и в судебном заседании в сумме 1646 руб.. С учетом сведений о личности осужденного ФИО1, состояния его здоровья, образе жизни, суд приходит к выводу о невозможности подсудимым оплатить указанные расходы, в связи с чем такие расходы подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений:

- предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (эп. от 20.03.2024г.) и назначить наказание в виде 120 часов обязательных работ;

- предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (эп. от 03.04.2024г.) и назначить наказание в виде 120 часов обязательных работ.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 определить наказание в виде 140 часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения ФИО1 обязательство о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство по вступлении приговора в законную силу DVD диск с видеозаписью хранящийся в материалах уголовного дела – оставить в уголовном деле.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание ими юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению с осужденного ФИО1 на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ взысканию не подлежат, и возлагаются за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Изготовлено в совещательной комнате 16.05.2024г.

Судья Е.Н. Зигунова